! Pongo in nota oid che segue al Ricordo. '
« Qui apresso saranno scritte tutte le spese ch’'io fecl mel detto

» visggio. .
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Or qui giova ravvicinare due date: a’ 28 @’ agoslo
del 1399 Francesco Datini moveva co’ Bianchi al devolo

» A di 27. Per c pani biscotti, comperd Nanni di Marco di Cambio,
» lire 3, soldi 6, denari 8. .

» per una pendaglia pe’ paternostri di Francesco, soldi2.

» per dare a Guido. per uno paio di scarpette, soldi 14, denari8.

» per uno cordiglio per cignere, per Francesco, soldi 3.

» Per 27 poponi per le bestie, a Nanni, soldi 5, denari &,

_» per fare ferrare la mula, e fare mettere chiovi alle cavalle, in

» tutto, sotd: 14, denari 8. :

» per funi e gabbie per lo bestie, e due gabassi per dare la biada
» alle bestie, lire 1, soldi 12.

» per uova per mangiare, per casa, e fare fare berlingozzi cbe nol
» portammo. sold: 9, denari 4. ’

‘> A'd} xxvint d' agosto. Per fichi @ pesche e altre frutte, compe:
» rammo alla Badia a Ripoli, soldi 8.

» per due orciuoli ci bisognavano , soldi 6, denari 8.

» per uno fiasco di vino si comperd a San Donato, svldi8, denari 4.

» per offerere al Crocifisso quando fummo a Palazucle , soldi 1.
- » per 3'/, metadelle di vino alla *ncisa, a nona, soldi 10, danari 6.

» per2 '/, metadelle di vino s1 comperd a Feghine, anzi ciena,
» soldi 7, denari 6.

» per 3 '/, metadelle di vino a ciena, a Feghine, seldi 10, denari 6.

» per 86 poponi per le bestie , comperd Pippo, soldi 13.

» per cavoli e insalata per ciena la sera, soldi 1, denari 4.

» per una mezzetta di vino comperd Pippo per Francesco, innanzi
» ciena, saldi1, denari 6. - :

» per uno bottaccio di vino comperd Nanni nostro alla Collina,
» soldi 14, denari 8. ’ .

» per paglia, e stanza, 1a sera a Feghine, soldi 9.

» per due flaschetti di m: , I’ uno voto; e dare a Francesco
» per offerere al Crocifisso; soldi 3, denari 8.

» per la stanza faciemo a Castello San Giovanni, per nof e per 1¢
» bestie, e paglia, soldi 18. .

» :: uno :.'teno barile voto per portare vino, soldi 14. .

» cavoli e f: ie’ . . .

oM 50101 6 dena :i;‘:“loh e ’nsalata e poponi e cipolle, a Monte Var:

';"‘ ¥ino e pane, a Nanni nostro, per lui o per Maso, soldi3, der
[R-2

per una metadella di vino bianco, comperd Maso a Monte Var
- ber N, dell’ Ammannats, soldi 4.

x ::;moueth di vino bianco per Francesco nostro , soldt2.
by Guocere all’oste di Monte Varchi quello ci bisogniava,
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pellegrinaggio, e quattro giorni prima Guido del Palagio
aveva lasciato la terra. La perdita di un tanto amico,

» per susine e agli e’nsalata per la sera, a Nanni, soldi 4, denari 2. ‘

® per una catinella nuova ci bisognava, soldi 2,

® peruna mezzetta di trebbiano, 1a sera. per Francesco, soldi 2.

» per 3 '/, staia di biada, compprd Nanni in parecchi volte ylire 2,
» soldi 2

» per la stanza faciemmo a Monte Varchi »per noi e per le bestle,
» la sera, e paglia, lire 1 s soldi 2,

* per vino si comperd , per la mattina e per la sera, a Monte Var-
» chi, soldi 14.

® per vil metadelle di vino, cornperd Stoldo la mattina c¢i partimmo
» da Monte Varchi, lire 1 » soldi 1,

» Per pane e vino, per Nanni e per Maso, 1a mattina partimmo da
» Monte Varchi, overo a] Ponte alla Valle, soldi 4, denari 8.

» per vino si comperd a Quarata anzi ciena, e pesche, in tutto per
» ciena, soldi 14.

» per vit metadelle di vino, comperd Stoldo ad Arezzo, soldi 15.

» per cipolle e pesche e uve e insalata e radici e cavoli e altre co-
» sette, a 'Rezzo, soldi 9, denari 6,

» per due piattelli piani di terra, e uno orciuolo di mezzo quarto,
» @ uno flasco di tre metadelle, soldi 14, denari 8.

» per fichi comperd Nastagio e Simone a ’'Rezzo , soldi 6, denari 8,

» per vino e pane, comperd Nanni e Simone quando giunsono ad
» Arezzo, soldi 4.

» per biada e paglia ad Arezzo la sera, soldi 16, denari 4.

» per uno fiasco di trebbiano si comperd al Buclne, comperd Fie
» lippo, soldi 12,

» per vino e xvur ....,* e paglia, e nostra stanza all’ oste da Leona,
» lire 1, soldi 18, denari 8.

® per vino e pane, comperd Nanni per cammino, per lui e per
» Maso, soldi 4, denari 3.

» per vino comperd Stoldo ad Arezzo, soldi 18.

» per dare per Dio, a Francesco, denar:i 8.

» per due staia di biada si comperd a Laterina, lire 1, soldi 4.

» per vino si comperd alla Terra Nuova, a desinare , soldi 14.

» per agli e ‘nsalata, a Nanni, soldi 3, denari 2.

» per fichi ¢ uve e pesche e 'nsalata, a Castello Franco, a Nanni
» di Domenico, soldi 15, denari 4.

* per pane e vino, compero tra Nanni e Maso e Simone pid volte,
) per cammino, soldi 12, denari 2, .

» per acieto, soldi 1.

* Una parols riscritta, che non & ri decifrare.
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il pensiero della morte (aveva ormai seltant’ anni), e
I’ universale fervore, decisero forse il nostro France-
sco a quell’atto di penitenza. Guido era morto fra le
sbraccia di ser Lapo,* il quale gid nel 90, e ora negli
estremi giorni si era, come notaro, rogato delle ultime
sue volontd. A lui Guido fino dalla quaresima, trovan-
dosi insieme alla predica, aveva delto: « A me par
» pure appressare alla morte. »* Venula I' ora, non si
mutd; ma in due giorni dispose delle cose temporali,
dando gli altri al pensiero dell’ eterne. Nel testamento
il notaro usé formole insolite, chi¢ non comune uomo
era il testatore : vir egregius et civis honoratissimus flo-
rentinus, inter tllos, concurrente fama non solum Flo-
rentini populy sed etiam exterarum gentium, repulatus,
Guido olim bone memorie domini Tommasi Ners Lippi
de Florenta, sanus menle et tntellectu, licet corpore
languens, . . . surm ultimam ore proprio componendo et
ordinando voluntatem, disposuit firmavit et fecit in hunc
modum videlicet: Imprimis quidem, ut tn omnibus suis
actibus consuevil, precedente signo Crucis, invocans no-
men domini lesu Christi, animam suam eidem el bea-

.

» per biada e paglia a Castello Franco, lire 1, soldi 9.

» per vino e pane, comperamo al Ponte a Sieve, anzi ciena, che
» 8avano quasi digiuni, soldi 8, denari 4.

» per pagiia e biada, @ la stanza delle bestie, al Ponte a Sleve,
» soldi 14.

» per donare all’ oste dal Ponte a Sieve, per la fatica durd a cuo-
» ciere, e olio e acieto, soldi 18,

» per vino, comperd Guido per Francesco al Ponte a Sieve, anzi
» ciena , soldi 4.

» per 30 pesche, comperd Francesco a Rovezzano, soldi 1, de
» nari8.

» Somma tutte le spese, lire 35, 1, 11. »

' 1,224,

1,217
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tissime Matri sue, cuius semper devolus extilit in sua
vita, devotissime comendavit. E dopo d’essersi elella
la sepoltura nella chiesa de’ Servi nella cappella genti-
lizia, viene Guido dettando molte e solenni disposi-
zioni, in cui si mostra la rella coscienza e la pietosa
menle: ma una dice ancora gentilezza d’ animo. Sap-
piamo come una fanciullina soltanto gli fosse rimasta,
figliuwola del suo Andrea, e come avesse gran numero
di cugini. Or questi volle eredi, assegnando larghis-
sima dote alla nipote, che gid era fidanzala a Niccold
figliuolo di messer Niccold degli Alberti.* Ma poteva
la Picchina (lale era il nome delia fanciulla) rima-
ner vedova; poleva, in una cilth inquieta per civili
discordie, trovarsi nelle case degli Alberti non sicura
o scontenta. Ecco pensato anche a questo: Pro comodo,
utilitate et honore Pichine tnfrascripte, neptis dicti Te-
staloris, et ut mulieres vidue et non vidue que exiverunt
tam de domo et familin dicti Neri Lippi et ipsa Pichina
habeant libzram redditam, sine incomodo heredum et fa-
milie dicts Guidonis, in domo honorabili dicti Guilonis
et suorum heredum, reliquit voluit et mandavit, quod
domus iam incepta edificari super platea que est contra
prlatium dicti Testatoris executionem habeat et complea-
tur omnibus edificiis actis et oportunis, quam cilius fiert
poterit, per heredes et expensis heredum suorum; que
edificia sint actn ad infrascriptam voluntalem et infen-
tionem dicti Testatorts.... Quam domum ipse Testator
reliyuit et ordinavit pro reddita et hubitatione omnium
dominarum que exiverunt tam de dome et stirpe dicts
Testatoris... Quibus sic redeuntibus ipse Testator reli-
'Y, 257,

aw. stum ar-omer sucrwrsum of edixtorvum ad alimenty
: wrum o Cuneel ecmum om carwm Lalium redeunlium
o wi s, cucuium erid comneniens et honestum; et
w x vt P.odoa cius negee prefote. Ma la Picchina
L. o L1710 @ ragcriungere il padre e I'avo. « Sta-